2. Item, sicut efficiens et finis sunt causæ corollariæ, ita forma et materia³; forma enim dicitur respectu materiae : sed in Deo est ponere causam formalem, ipse enim est forma, ut dicit Boetius⁴: ergo in Deo est ponere materiam.

3. Item videtur quod causa materialis magis competit Deo, quam aliquod causarum genus, quia materia in his inferioribus dat existentiam, et permanentiam, propter sui incorruptionem : unde fundamentum est existentiæ creaturæ. Cum ergo Deus, sive Deum esse, habeat existentiam, sive permanentiam, per fundamentum incorruptibile, videtur quod Deo maxime competit ratio materialis principii : ergo, etc.

4. Item in rebus creatis finitas a forma venit, sed infinitas a materia⁵ : sed omne quod est in Deo est infinitum : ergo cum Deo maxime conveniat passio, maxime consequens principium materiale maxime competit et ipsum.

5. Item, quamvis in Deo sit summa et omnimoda simplicitas, tamen nos ponimus in Deo *quod est* et *quo est* vere, sed tantum per indifferentiam : ergo pari ratione videatur quod in Deo posset poni materia et forma, tamen per indifferentiam.

6. Item omnis distinctio est a forma⁶ : ergo, circumscripta omni forma creata, materia non distinguitur : ergo non est aliud a Deo : ergo est Deus, quia omne quod est, et non distinguitur a Deo, est Deus : videtur q. III; Aëgid. Rom., *I Sent.*, dist. VIII, q. III; Henric., in *Summa*, art. XXIV, q. 3; Richard., *I Sent.*, dist. VIII, art. 5, q. 1; Jo. Baccon., *I Sent.*, dist. IX, q. 1; Petrus de Tarant., *I Sent.*, dist. XIX, q. IX. —³ Aristot., *Physic.* lib. II, cont. 26. —⁴ Boet., lib. *de Trinit.*, circa finem. —⁵ Arist., *Physic.* lib. III, cont. 72. —⁶ Arist., *Metaphys.* lib. VII, cont. 49.

ergo quod materiale principium sit ipse Deus.

Contra : Boetius in libro *de Trinitate*¹ : « Forma sine materia non potest esse subjectum ; » et loquitur de Deo : ergo in Deo non erit ratio principii materialis.

Item materia inter omnia entia est imperfectissimum ; unde Augustinus dicit in libro *Confessionum*², quod prope nihil est : sed Deus est omnino perfectissimum : ergo omnino in eo nihil invenitur imperfectionis : ergo nec quod est materiae.

Item materia est principium patiendi³ ; unde pati est materiae (*a*) ; unde omne in quo est (*b*) materia est natum pati , et recipere : sed nihil tale est omnipotens ; in hoc enim quod pati potest , deficit a posse : ergo in omnipotente nullo modo est materiale principium.

Item , si materia in Deo est , aut respectu sui , aut aliorum : si respectu aliorum , cum ergo materia sit ens in potentia ad alia , nec distinguitur ab aliis rebus , sed per eas perficiatur , tunc Deus reciperet complementum a creatura , nec ab ea distingueretur , quod absurdum est ; si autem materia sit in Deo respectu sui , aut pure est materia , aut aliquid aliud : si pure materia , ergo non est ens . Et præterea nihil est materia sui ipsius : ergo oportet quod sit ibi aliquid cum materia ; et si hoc , ergo est compositum et mixtum : ergo nec Deus habet esse simplex , ac per hoc nec esse primum , et ita non est Deus.

CONCLUSIO.

In Deo nec proprie , nec transumptive recipitur materiale principium.

Resp. ad Arg. Dicendum quod in Deo nullo modo , nec proprie , nec transumptive , recipitur materiale principium. Et ratio hujus est , quoniam materia dicit principium passivum , et ita incompletum : et quoniam a divino esse omnis incompletio , et omnis passio , penitus removenda est , ideo nullo modo

genus materialis principii in Deo esse ponitur.

1. Ad illud ergo quod objicitur quod persona est de substantia , et ipsa est distincta , et substantia non , dicendum quod hic est defectus quantum ad utramque conditionem . Nam primo haec non recipitur , quod persona sit de substantia , sicut vult Augustinus⁴ , quia non dicimus tres personas ex eadem essentia ; licet haec communiter recipiatur quod Filius est de substantia Patris , ubi non materia , sed originis consubstantialitas designatur , sicut supra ostensum est distinct. v. Alia est conditio quæ deficit : nam materia est indistincta , et possibilis ad distinctionem per formam ; sed substantia , vel essentia , nullo modo distinguitur , nec per se , nec per accidens , et ita patet quod non convenit ei ratio materiae.

2. Ad illud quod objicitur quod efficiens ad finem refertur , et forma ad materiam , dicendum quod nullius causæ habitudo cadit in Deum respectu sui , sed respectu creaturarum ; et aliarum causarum habitudines in Deo recipiuntur , circumscripta dependentia , propter hoc quod sonat imperfectionem : sed materia sonat omnino imperfectionem . Et quod objicitur quod forma dicitur ad materiam , dicendum quod est forma constitutiva , et forma exemplaris . Et forma constitutiva dicitur ad materiam , et haec non cadit in Deo , sed forma exemplaris : sicut si dicatur quod Deus est forma in se , hoc est dictu , quia est actus purus non dependens a possibili . Nec tamen simile est de correspondentia formæ , et materiae , et efficientis , et finis . Efficientis enim et finis possunt incidere in idem numero ; sed forma et materia nunquam . Forma vero tantum constitutiva incidit cum efficiente et fine in idem specie , non numero ; forma vero exemplaris in idem numero .

3. Ad illud quod objicitur quod materia est fundamentum existentiæ , dicendum

lib. II , cont. 53. — ⁴ Aug. , *de Trin.* , lib. VII , c. vi , n. 41. — (*a*) *Edit. Ven.* materia . — (*b*) *Item add.* a.

¹ Boet. , *de Trinit.* — ² Aug. , *Confess.* lib. XII , c. viii . — ³ Arist. , *Physic.* lib. IV , cont. 86 , et *de Generat.*,

quod modus illius fundamenti Deo non competit, quia esse fundamentum, est *(a)* esse quod recipit aliud, et aliunde perficitur, scilicet a forma : Deus autem a nullo recipit : ideo non cadit in eo *(b)* materia.

4. Ad illud quod objicitur de infinitate, dicendum quod est infinitas ex defectu perfectionis, et hæc competit materiae, sed non Deo; et est infinitas ex privatione limitacionis, et hæc Deo et formæ liberrimæ *(c)*, non materiae competit : et ita patet illud.

5. Ad illud quod objicitur quare materia et forma non ponuntur per indifferentiam, dicendum quod ista duo, *quo est*, et *quod est*, de ratione sua, nullam important imperfectionem, sed ratione ejus quod differunt. Unde sublata eorum differentia, manet completio, et ideo in divinis recipiuntur. Sed materia, non tantum quia differt a forma, dicit incompletionem, sed etiam quia materia est, et ideo nullo modo ponitur in Deo.

6. Ad illud quod ultimo objicitur quod, circumscripta omni forma, materia non distinguitur, dicendum quod ista propositio : « Omnis distinctio est a forma, » non habet veritatem, nisi intelligatur de distinctione perfecta; quod enim habet esse distinctum, habet esse completum; de *(d)* distinctione autem qualicumque falsum est. Materia enim differt a forma, et constat quod seipsa distat ab ea. Sic potest dici et in proposito, quod materia differt a Deo seipsa : tamen ex parte sua, quia non est perfecta, non cadit perfecta distinctio; sed ex parte Dei, quia perfectissimus est, perfecta cadit distinctio : incausatum enim distinguitur a causato, ens actu ab ente in potentia : et istæ sunt primæ differentiae, et summæ.

QUÆSTIO IV.

An in divinis differentia secundum numerum ponenda sit¹.

Ad opp. Utrum in divinis sit ponere differentiam secundum numerum; et quod sic, videtur

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. XLV, memb. I per totum;

per Damascenum in primo libro ² : « In numero, non natura differunt hypostases; » et loquitur de divinis hypostasisibus.

2. Item, omnia quæ contingit vere numerari, necesse est differre numero : sed hypostases vere contingit numerari, ut dicantur duæ et tres : ergo vere cadit in eis differentia secundum numerum.

3. Item omnia quæ differunt re, aut differunt genere, aut specie, aut numero, aut nullo modo differunt ³ : sed impium est dicere quod hypostases nullo modo differant : ergo saltem numero differunt.

4. Item unitas secundum materiam, sive numerum, non respicit unitatem formæ, sed suppositi, et hoc patet; hoc enim album, et hic sedens, demonstrato Petro, est unum numero : ergo ab oppositis, diversitas secundum numerum non respicit diversitatem naturæ, sed suppositorum : sed in Deo est pluralitas suppositorum, quanvis non sit diversitas naturarum : ergo, etc.

5. Item idem et diversum sufficienter dividunt ens : ergo omne quod est ad alterum comparatum, aut est idem specie, aut diversum; aut idem numero, aut diversum. Si ergo Pater comparatur Filio, aut est idem numero, aut diversus : si idem, quandocumque aliqua duo sunt eadem numero, unum vere prædicatur de altero : ergo possum dicere : « Pater est Filius; » quod est contra fidem. Si diversus numero, ergo in divinis cadit diversitas secundum numerum.

Sed contra : Ambrosius ⁵ super secunda epist. ad Corinthios, et Magister recitat in littera : « Ibi vere unitas, ubi nulla diversitas : » ergo non est ibi diversitas secundum numerum.

Item Boetius, in libro de Trinitate, cap. v : Egid. Rom., I Sent., dist. xxiv, q. III; Richardus, I Sent., dist. xix, art. 3, q. III; Marsil. Inguen., I Sent., q. XXIII, art. 1; Steph. Brulef., I Sent., dist. xix, q. VIII. — ² Joan. Damasc., de Fide orthod., lib. III, c. VI in principiis, et VII. — ³ Arist., Topic. lib. I, c. IV, et Metaphys. lib. V, cont. 16. — ⁴ Idem, Metaphys. lib. X, cont. 9. — ⁵ Ambros., vel potius Hilar. Sardus.

(a) Edit. Ven. 1751, et, loco est, perperam. — (b) Ed. Ven. 1751, ea, loco eo, perperam. — (c) Cœt. edit. liberrime, mendose. — (d) Item deest de.

« Nulla est in Deo diversitas, nulla ex diversitate pluralitas, nulla ex accidentibus multitudo : » ergo nec differentia secundum numerum.

Item, diversitas secundum numerum solum venit ex parte materiae, unde dicit Philosophus ¹ quod omnino materia numerabiliter est : sed in divinis non cadit materia aliqua : ergo nec diversitas secundum numerum.

Item, quæcumque differunt numero, numerant omnia quæ sunt in seipsis, saltem omnia quæ sunt ibi ex parte principii formalis : hoc patet, quia enim Petrus et Paulus sunt duo, ideo duo homines, duo animalia, duo alba, et sic de singulis : ergo si Pater et Filius sunt numero differentes, ergo habent duas naturas, et duas essentias : ergo sunt duo Dii, quod est contra catholicam fidem.

Item, quæcumque differunt numero, sunt separabilia imaginatione, vel intellectu : sed Pater et Filius nullo modo sunt separabiles nec re, nec modo, nec intellectu, in divinis, quia una persona est in alia, et e converso : ergo nec differunt numero.

Item, quod non est multiplicabile, nec multiplicatum, est unum numero : sed divina natura non est multiplicabilis, nec multiplicata : ergo est unum : sed quæcumque unum sunt numero, non possunt differre numero : ergo si essentia vel natura divina cæteras complectitur personas, impossibile est quod personæ numero differant.

CONCLUSIO.

In divinis non est ponenda differentia secundum numerum, cum essentia divina nullo modo sit multiplicabilis.

Resp. ad Arg. Dicendum quod in divinis non est ponere differentiam secundum numerum. Et hujus ratio sumi potest et a posteriori, et a priori. A posteriori, quoniam omnia, quæ differunt numero, consequitur ista passio, quæ est numerus : numerus au-

tem est aggregatio multitudinis, in qua plus est in toto, quam in singulis partium : haec autem aggregatio est ex his solum quæ habent unitatem limitatam, quæ plus est cum alio, quam per seipsam : limitatio autem venit per additionem : additio autem perdueit ad compositionem cum materia, quæ facit esse hic et nunc, et tantum, et non plus : et ita non est diversitas secundum numerum, nisi in his in quibus est distinctio per additionem, et compositionem, et materiam : sed haec distinctio non cadit in Deo : ideo nec diversitas secundum numerum. Alia ratio est a priori : quia in quolibet quod intelligimus ut completum, intelligimus sub ista duplice conditione, scilicet per modum *quo est*, et *quod est* : et unitas quidem, sive identitas, secundum speciem vel genus, est veniens a parte ejus *quo est* (a), secundum diversos status, sive completionem majorem, et minorem ; unitas vero, vel diversitas, secundum numerum, venit a parte ipsius *quod est* (b), secundum esse, sive prout est in supposito individuo. Sic autem ista duo conjuncta sunt in omnibus, quod numerato ipso *quod est*, necesse est numerari ipsum *quod est*. Cum ergo in omnibus quæ differunt numero numeretur ipsum *quod est*, necesse est quod in illis multiplicetur ipsum *quo est* ; quia ad diversitatem secundum numerum concurrit diversitas ipsius *quo est*, et *quo est*, et *qui est*, id est, naturæ, rei naturæ, et suppositi, sive hypostaseon, sed principaliiter ipsius *quod est*. Cum ergo in divinis *quo est*, sive essentia, propter summam simplicitatem nullo modo sit multiplicabilis : ideo necesse est quod ipsum *quod est*, similiter remaneat indistinctum : et ideo impossibile est quod cadat ibi diversitas secundum numerum ; nec tamen est unum numero, quia ipsum *quod est* in creaturis non est dicibile de pluribus : sed in divinis ipsum *quod est*, quamvis sit unum, est tamen de pluribus dicibile. Et ratio hujus est, quia idem

(a) Cæt. edit. habent a parte ejus, Quod est, Quo, etc.

— (b) Cæt. edit. ipsius. Quo est, etc.

¹ Arist., *Metaphys.* lib. XII, cont. 49.

est ibi *quo est*, et *quod est*, quantum ex parte rei. Et ideo sicut *quo est* est communicabile pluribus, quamvis non multiplicabile, ita ipsum *quod est*. Unde possumus dicere quod pluralitas personarum medium tenet inter idem numero, et diversum : quamvis enim ipsum *quod est* non numeretur, numeratur tamen ipse *qui est*. Unde sunt ibi (*a*) plures *qui*.

1. Et hoc vult dicere Damascenus, cum dicit¹ : « Numero, non natura, differunt hypostases. » Per hanc enim additionem, *non natura*, ipse contraxit differentiam secundum numerum, sive distractum ad differentiam ratione, ut ipse dicit in libro primo² : « Oportet, inquit, scire quod aliud est differre re, aliud ratione. In omnibus creaturis, hypostatum divisio re consideratur, communitas vero ratione; in summa vero, et in super-substantiali Trinitate, est e converso. » Unde cum diversitas secundum numerum faciat, sive notet, diversitatem in re et natura, proprie loquendo, nisi nomen diversitatis secundum numerum distrahit ad distinctionem suppositorum, non est concedendum quod sit ibi diversitas secundum numerum personarum, sive hypostatum. Et hoc vult dicere Damascenus, quando dicit quod hypostases differunt numero, non, inquam, numero qui dicit diversitatem in re et natura, sed qui dicit differentiam in proprietibus et relatione, natura semper manente unica et indivisa. Ex hoc patet illud Damasceni.

2. Ad illud quod secundo objicitur, quod numero differunt ea quae numerantur; dicendum quod verum est, quia eo modo differunt, quo modo numerantur : sed non numerantur nisi quantum ad personas, et ita non differunt, nisi numero hypostatum, et proprietate.

3. Ad illud quod objicitur, quod quae differunt, etc.; distinguendum est in hoc nomine *re*, quia potest dicere naturam, sive essentiam, et potest dicere personam : si dicat essentiam et naturam, verum est; si personam, falsum est, et non habet locum illa divisio.

4. Ad illud quod objicitur, quod unitas numeri (*b*) respicit identitatem suppositi, dicendum quod, si suppositum dicatur ipsum quod est, tunc veritatem habet; si autem dicatur ipse qui est, sive persona, non habet veritatem, nisi in his in quibus differt *quo est*, et *quod est*. Unde proprie loquendo, diversitas secundum numerum sequitur ipsum *quod est*, et in divinis non habet locum.

5. Ad illud quod idem et diversum sufficierter dividunt ens, ergo idem numero, vel diversum; dicendum quod illud verum est in ente quod natum est numerari, sicut ens creatum: sed in ente increato hoc deficit. Unde Hilarius, *de Trinitate* : « Deum ex Deo natum, nec eumdem nativitas, nec alium esse natura permittit : » et ita, sicut dictum est, tenet medium inter idem et diversum numero.

DISTINCTIO XX

OSTENSO QUOD ALIQUA PERSONARUM ALIAM NON SUPERAT MAGNITUDINE, NUNC OSTENDITUR
QUOD ALIA NON EXCELLIT ALIAM POTENTIA.

Nunc ostendere restat, quo modo aliqua harum personarum aliam non excellat potentia; ut, sicut una et indifferens est magnitudo trium, ita una et indifferens monstretur potentia trium. Sciendum est ergo, quia non est potentior Pater Filio, nec Fi-